
2021년 6월말 기준 사업보고서

2021년 4월 1일 부터
2021년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 물금농업협동조합 정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 7월

물 금 농 업 협 동 조 합

조 합 장 강 윤 학

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
21.04.30.	10명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 자금세탁방지업무규정 일부개정의 건 - 물금농협장학회 운영규정 일부개정(안)의 건 - 감사조직 신규설치 승인의 건 - 고정자산취득의 건 <원동지점 본관 환경개선공사> - 고정자산 불용결정 및 처분의결 취소의 건
21.05.27.	11명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 고정자산 취득(안)의 건 - 종합청사신축추진협의회 구성의 건 - 사업계획 일부변경(안) 및 고정자산 취득(안)의 건
21.06.22.	11명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원 가입심사 및 탈퇴지분 환급 승인의 건 - 여신업무방법 일부개정(안)의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		소재지	대표전화
사무소	본점	양산시 물금읍 물금중앙길 4	382-0330
	원동지점	양산시 원동면 원동마을길 73	381-5101
	범어지점	양산시 물금읍 동중1길 10	385-0330
	항산지점	양산시 물금읍 삼량로 36(1층)	386-8771
	가촌지점	양산시 물금읍 청운로 188(1층)	372-3031
	경제사업소	양산시 물금읍 화산길 18	381-0595

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		2021년 3월말	2021년 6월말	증 감	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	상임이사	1	1			
	이 사	7	7			
	감 사	2	2			
	계	11	11			
직 원	정규직	책임자	12	12		
		직 원	29	29		
	비정규직	계약직	6	6		
		PT 등	2	2		
	계	49	49			

II 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

§: 조합원의 실익 증진과 복지 향상을 위해 지속적인 교육지원사업을 실시하고 있으며, 범농협 임직원 및 주부대학 회원들과 함께 부족한 농촌 일손돕기 봉사활동을 실시했습니다.

§: 집행실적

▷ 2021년 6월말기준 330백만원 집행으로 전년 동기 대비 27백만원 증가

§: 농촌일손돕기 실시

▷ 임직원 농촌일손돕기 : 2021년 6월 7일

▷ 주부대학 농촌일손돕기 : 2021년 6월 10일

§: 2021년 농촌 청소년 희망 장학금 지원

▷ 대상자 : 가양초등학교 (김○○)

▷ 지원일 : 2021년 4월 21일

2. 경제(유통)사업

§: 조합원 및 농업인의 편익 제공과 농자재 적기 공급을 위해 영농자재 배달을 지속적으로 실시하고 있으며 농기계센터 운영을 통한 안전한 농기계 사용 지도와 수리서비스를 함께 제공하고 있습니다.

구매사업과 판매사업은 지속적인 성장을 보이고 있으나, 마트사업은 매출실적 하락이 두드러지는 상황입니다.

§: 사업실적

▷ 구매사업은 1,915백만원으로 전년동기 대비 147백만원 증가

▷ 판매사업은 6,470백만원으로 전년동기 대비 908백만원 증가

▷ 마트사업은 1,108백만원으로 전년동기 대비 296백만원 감소

3. 신용(금융)사업

§: 상호금융대출부분은 성장세가 지속되고 있으나, 예수금이 전년 동기대비 감소세를 보이고 있어 하반기에는 예수금 확대 및 건전여신 관리를 강화할 계획이며 디지털금융 및 비이자수익 증대를 위해 직원별 목표를 부여 관리하고 비대면 모바일전용 신상품 홍보를 강화해 다양한 수익 기반 확충을 기하고자 합니다.

§: 사업실적

- ▷ 상호금융예수금은 386,869백만원으로 전년동기 대비 10,952백만원 감소
- ▷ 상호금융대출금은 318,882백만원으로 전년동기 대비 35,181백만원 증가
- ▷ 보험사업(보험료)은 1,747백만원으로 전년동기 대비 128백만원 증가

§: 2021년 디지털금융(마이데이터, 오픈뱅킹) 추진

- ▷ 디지털 경쟁력 기반 마련 및 미래 기반고객 확보
- ▷ 록뱅크, 스마트뱅킹 연계 추진
- ▷ 추진기간 : 4월 1일 ~ 6월 30일 (3개월)
- ▷ 1인당 10좌 총 450좌중 496좌 추진 : 목표대비 110% 달성
- ▷ 사무소(팀)별 우수사무소 : 본점 신용, 황산지점

§: 비이자이익 증대를 위한 신용카드 신규발급 추진

- ▷ 추진지표 조기달성을 위한 직원별 목표부여
- ▷ 추진기간 : 1월 1일 ~ 4월 30일 (4개월)
- ▷ 신용카드 281좌, 체크카드 370좌 추진

§: 손해보험 농작물재해보험 벼보험 재계약 및 신규추진

- ▷ 본 점 : 22건 / 보험료 11,930,120원
- ▷ 원동지점 : 6건 / 보험료 1,612,900원
- ▷ 황산지점 : 1건 / 보험료 824,780원
- ▷ 가촌지점 : 1건 / 보험료 44,400원

4. 기 타

§: 종합감사결과보고

1) 원동지점

- ▷ 감사기준일 : 2021년 5월 31일
- ▷ 감사대상기간 : 2019년 8월 1일 ~ 2021년 5월 31일
- ▷ 감사실시기간 : 2021년 6월 21일 ~ 2021년 6월 23일 (3일간)
- ▷ 감사자 : 경남검사국
- ▷ 감사지적현황

문책	주의촉구	시정	주의	업무개선	권고	기타	합계
-	-	6	4				10

2) 범어지점

- ▷ 감사기준일 : 2021년 4월 30일
- ▷ 감사대상기간 : 2019년 7월 1일 ~ 2021년 4월 30일
- ▷ 감사실시기간 : 2021년 5월 31일 ~ 2021년 6월 2일 (3일간)
- ▷ 감사자 : 경남검사국
- ▷ 감사지적현황

문책	주의촉구	시정	주의	업무개선	권고	기타	합계
-	-	6	3	-	-	-	9

3) 황산지점

- ▷ 감사기준일 : 2021년 4월 30일
- ▷ 감사대상기간 : 2019년 7월 1일 ~ 2021년 4월 30일
- ▷ 감사실시기간 : 2021년 6월 3일 ~ 2021년 6월 4일 (2일간)
- ▷ 감사자 : 경남검사국
- ▷ 감사지적현황

문책	주의촉구	시정	주의	업무개선	권고	기타	합계
-	-	6	3-	-	1	-	10

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	14,284	9,691	67.8	8,888	803	9.0	
판 매	8,933	6,470	72.4	5,562	908	16.3	
구 매	3,021	1,915	63.4	1,768	147	8.3	
마 트	2,091	1,108	53.0	1,404	-296	-21.0	
기 타	239	198	82.8	154	44	28.5	
상호금융 예수금	잔액	419,921	386,869	92.1	397,821	-10,952	-2.8
	평잔	408,806	388,512	95.0	386,738	1,774	0.5
상호금융 대출금	잔액	313,452	318,882	101.7	283,701	35,181	12.4
	평잔	302,020	315,328	104.4	283,702	31,626	11.1
보험(공제)료	3,462	1,747	50.5	1,619	128	7.9	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	7,260	유동부채	7,164
현금	2,282	외상매입금	77
외상매출금	388	단기차입금	3,200
재고, 생물자산	754	기타유동부채	3,887
기타유동자산	3,836	금융업예수금	386,868
금융업예치금	74,347	금융업차입금	2,240
금융업대출채권	314,576	보험(공제), 농작물보험부채	
보험(공제), 농작물보험자산		비유동부채	180
비유동자산	34,782	장기차입금	
투자자산	5,377	기타비유동부채	180
유형자산	29,396	부채 합계	396,452
무형자산		출자금	12,313
기타비유동자산	9	자본잉여금	2,104
		자본조정	-58
		기타포괄손익누계액	11,496
		이익잉여금	8,658
		자본 합계	34,513
자산 총계	430,965	부채와 자본 총계	430,965

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 6월말 (A)	'21년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	10,605	10,899	294
영업비용	6,369	5,519	-850
매출총이익	4,236	5,380	1,144
신용사업	3,751	4,861	1,110
경제사업	485	519	34
판매비와관리비	3,233	3,160	-73
영업이익	1,003	2,220	1,217
교육지원사업비	303	330	27
영업외손익	163	123	-40
법인세차감전손익	863	2,013	1,150
법인세비용	1		-1
당기순이익	862	2,013	1,151